Diretoria de Recursos Humanos

Edital nº 038/2007- CPSD

DESIGNAÇÃO DOS INTEGRANTES DAS
BANCAS  EXAMINADORAS  DO  28º
CONCURSO  PÚBLICO  DE  PROVAS  E
TÍTULOS  PARA  PROVIMENTO  DE
CARGO  DE  PROFESSOR  DE  ENSINO
SUPERIOR NA UNIOESTE.

A Comissão de Processo Seletivo Docente (CPSD) da Universidade Estadual
do Oeste do Paraná (Unioeste), constituída e com competência conforme dispõem
as  Portarias  nº  001/2007-GRE,  nº  222/2007-GRE,  nº  1316/2007-GRE  e  nº
2804/2007-GRE, e considerando:

– O Edital nº 090/2007-GRE, de abertura das inscrições e os Editais nº
092/2007-GRE,e  nº  098/2007-GRE,  de  retificação  ao  Edital  nº
090/2007-GRE;

– o Edital nº 036/2007-CPSD, de homologação das inscrições;
– o Edital nº 037/2007-CPSD, de resultado dos recursos interpostos

contra a não homologação das inscrições;
– a confirmação dos nomes dos integrantes das bancas examinadoras,

conforme documentos enviados pelos respectivos Centros.

TORNA PÚBLICO o seguinte:

1.  Ficam designados,  conforme  o  anexo  único  ao  presente  edital,  os
nomes dos docentes integrantes das bancas examinadoras para o 28º Concurso
Público  de  Provas  e  Títulos  para  Provimento  de  Cargo  de  Professor  de  Ensino
Superior na Unioeste, a ser realizado nos dias 05, 06 e 07 de novembro de 2007.

Publique-se e Cumpra-se.

Cascavel,30 de outubro de 2007.

RUTH DUARTE MENEZES CORREIA

Presidente da CPSD em exercício - Comissão
de Processo Seletivo Docente da Unioeste

Anexo Único ao Edital nº 038/2007-CPSD, de  29 de outubro de 2007.

Designação dos integrantes das Bancas Examinadoras

CAMPUS DE CASCAVEL

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE – CCBS

Enfermagem em Saúde Coletiva
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Maria Lúcia Frizon Rizzotto - Unioeste
- Rosa Maria Rodrigues – Unioeste
- Célia Regina Rodrigues Gil - UEL

-  SUPLENTE
- Nelsi Salete Tonini – Unioeste

Odontologia em Saúde Coletiva
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Marina Berti – Unioeste
- Carlos Auugsto Nassar – Unioeste
- Wanda Terezinha Garbelini Frossard – UEL

-  SUPLENTES
- Marcos Aurélio Renon – Unioeste
- Christian Giampietro Brandão – Unioeste

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS – CCET
Matemática

- INTEGRANTES EFETIVOS
- Clézio Aparecido Braga – Unioeste
- Pedro Pablo Durand Lazo – Unioeste
- Túlio de Oliveira Carvalho – Universidade Estadual de Londrina
        - SUPLENTE
- Amarildo de Vicente - Unioeste

Recursos Hídricos e Saneamento Ambiental
 - INTEGRANTES EFETIVOS
- Ricardo Nagamine Costanzi – Unioeste
- Fernando Hermes Passig – Universidade Tecnológica Federal do Paraná
 Campo Mourão
- Alceu Gomes de Andrade Filho -  Universidade Estadual de Ponta Grossa
          - SUPLENTE
- Simone Damasceno Gomes– Unioeste

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS E FARMACÊUTICAS – CCMF

Farmácia de Dispensação e Manipulação
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Patrícia Guerrero – Unioeste

- Suzane Virtuoso – Unioeste
- Selma Lucy Franco– Universidade Estadual de Maringá

- SUPLENTE
- Andréia Cristina Conegero Sanches – Unioeste

Internato em Saúde Coletiva e Residência em Medicina de Família e
Comunidade

- INTEGRANTES EFETIVOS
- Phallcha Luízar Obregón – Unioeste
- Miroslau Bailak – Unioeste
-  Roberto Zonato Esteves – UEM

- SUPLENTE
- Márcia de Fátima Sakr – Unioeste

Internato e Residência Médica em Pediatria
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Orival Alves – Unioeste
- Júlio César Empinotti – Unioeste
- Carlos Edmundo Rodrigues Fontes – UEM

- SUPLENTE
- Rui Manuel de Sousa Sequeira Antunes de Almeida - Unioeste

Internato Médico em Clínica Cirúrgica
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Allan César Faria Araújo – Unioeste
- Ulisses Luiz Tasca Roman – Unioeste
- Carlos Edmundo Rodrigues Fontes – UEM

- SUPLENTE
- Faustino Alferez Garcia - Unioeste

Internato Médico em Clínica Cirúrgica e Residência Médica em Cirurgia Geral
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Allan César Faria Araújo – Unioeste
- Ulisses Luiz Tasca Roman – Unioeste
- Carlos Edmundo Rodrigues Fontes – UEM

- SUPLENTE
- Faustino Alferez Garcia - Unioeste

Psiquiatria
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Marly Alves Daólio  – Unioeste
- Gerson Luiz Bredt Júnior – Unioeste
- Roberto Zonato Esteves – UEM
         - SUPLENTE
- Luís Alberto Batista Peres  - Unioeste

Saúde Coletiva e Internato em Saúde Coletiva
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Phallca Luízar Obregón – Unioeste
- Miroslau Bailak – Unioeste
- Roberto Zonato Esteves – UEM

- SUPLENTE
- Marcia de Fátima Sakr - Unioeste

CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA

Contabilidade
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Tania Maria da Conceição Benther Machado Fernandes – Unioeste
- Deyse Cristina Ygarashi – Unioeste
- Luci Longo – Unicentro

 - SUPLENTES
- Carlos Antônio Moro – Unioeste
- Adilson Pasini - Unioeste

Direito Constitucional e Administrativo
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Antônio Carlos Segatto – Unversidade Estadual de Maringá
- Marcos Striquer Soares – Universidade Estadual de Londrina
- Ricardo Rachid de Oliveira – Justiça Federal – Seção Judiciária do Paraná

 - SUPLENTE
- Luciano Fernandes Motta - Unioeste

Direito Processual Civil
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Marcos Vinícius Affornalli – Unioeste
- Roberto Malta da Silva – Unioeste
- Tathiana Leão - UNIFOZ – Universidade Estadual de Londrina

 - SUPLENTE
- Carolina Speck Kemmelmeier - Unioeste

Hotelaria
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Sílvia Maria Thomazi – Unioeste
- Rúbia Giselle Tramontin – Unversidade Estadual de Ponta Grossa
- Rodolfo Wendhausen Krauer – Universidade Vale do Itajaí

 - SUPLENTES
- Pricila Vasconcellos Chiattone – Unioeste
- Cláudio Alexandre de Souza - Unioeste

CENTRO DE EDUCAÇÃO E LETRAS - CEL

Enfermagem, Semiologia e Semiotécnica
1. - INTEGRANTES EFETIVOS

- Sebastião Caldeira – Unioeste
- Elizabeth Braz – Unioeste
- Marinaldo José dos Santos – CESUMAR

- SUPLENTES
- Reinaldo Antônio da Silva Sobrinho – Unioeste
- Marieta Fernandes Santos - Unioeste

Língua e Literaturas de Língua Espanhola
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Odair Luiz da Silva – Universidade Estadual de Maringá
- Onilda Regina Marchioni de Brito  - FECEA
- Gilmei Francisco Fleck – Unioeste

- SUPLENTES
- Flávio Pereira – Unioeste
- Greice da Silva Castela – Unioeste
- Vilma Lúcia de Oliveira Barreira - Unioeste

CENTRO DE ENGENHARIAS DE CIÊNCIAS EXATAS – CECE

Teoria da Computação
- INTEGRANTES EFETIVOS

- João Alberto Fabro – Unioeste
- Carlos Henrique Zanelato Pantaleão – Unioeste
- Orides M. Júnior – Universidade Federal de São Carlos

Sistemas Distribuídos
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Huei Diana Lee – Unioeste
 - Carlos Henrique Farias dos Santos - Unioeste
- Sandra Ferrari – Universidade Estadual de Maringá

- SUPLENTES
- Roberto Cayetano Lotero - Unioeste

CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS - CCH

Fundamentos  Teóricos  e  Metodológicos  da  Educação  Básica  e  Prática  de
Ensino

2. - INTEGRANTES EFETIVOS
- Benedita de Almeida – Unioeste
- Adrian Alvarez Estrada   – Unioeste
- Marli de Fátima Rodrigues – UEPG

- SUPLENTES
- Maria Cecília Braz Ribeiro de Souza – Unioeste
- Maria de Lurdes Bernartt – UTFPR

Fundamentos Teóricos e Metodológicos da Educação Infantil e Séries Iniciais
do Ensino Fundamental

3. - INTEGRANTES EFETIVOS
- José Luiz Zanella – Unioeste
- Mafalda Nesi Francischett   – Unioeste
- Marlene Sapelli – Unicentro

- SUPLENTES
- Elvenice Tatiana Zoia – Unioeste
- Isabel Cristina Corrêa Roesch – UTFPR

Geotecnologias
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Luiz Gilberto Bertotti – UNICENTRO
- Waterloo Pereira Filho - UFSM
- Marga Eliz Pontelli – Unioeste

- SUPLENTES
- Júlio César Paisani - Unioeste
- Rosana Cristina Biral Leme – Unioeste

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA

Economia Doméstica
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Lúcia Helena da Silva Miglioranza – Universidade Estadual de Londrina
- Márcia Arocha Gulart – Universidade Federal de Pelotas
- Kátia Cilene Tabai -  Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Psicologia

- INTEGRANTES EFETIVOS
- Jaqueline Pinto Martins - UNIPAR
- Maria Lídia Sica Szymanski – Unioeste
- Maria Ester Rodrigues -  Unioeste

 - SUPLENTE
- Maria Cecília Braz Ribeiro de Souza   – Unioeste

Teoria Macroeconômica
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Cárliton Vieira dos Santos – Unioeste
- Adélcio Martins Figueiredo – Mara Lucy Castilho – UEPG
            - SUPLENTE
- Jefferson Andronio Ramundo Stadutto – Unioeste

CAMPUS DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS – CCA

Construções Rurais
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Elcio Silvério Klosowski – Unioeste
- Altevir Castro dos Santos – Unioeste
- Evandro Marcos Kolling – Centro de Educação Profissional de Cascavel - SENAI
Estatística e Técnicas Experimentais

- INTEGRANTES EFETIVOS
- Regina Conceição Garcia – Unioeste
- Vladimir de Oliveira – Unioeste
- José Braccini Neto – UFRGS

-SUPLENTES
- Ivan Moreira – Universidade Estadual de Maringá

Ovinocultura e Caprinocultura/Imunologia
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Marcela Abbado Neres – Unioeste
- Ana Alix Mendes de Almeida Oliveira – Unioeste
- Edson Luis de Azambuja Ribeiro – Universidade Estadual de Londrin

- SUPLENTES
- Américo Garcia da Silva Sobrinho – Universidade Estadual Paulista Júlio de
Mesquita Filho

Topografia e Sensoriamento Remoto
- INTEGRANTES EFETIVOS
- Armin Feiden – Unioeste
- Mônica Sarolli Silva de Mendonça Costa – Unioeste
- Peterson Ricardo Fiorio – Universidade Superior de Agricultura Luiz de Queiroz

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LETRAS – CCHEL

História, Estado e Poder
  - INTEGRANTES EFETIVOS
- Carla Luciana Souza da Silva – Unioeste
- Eurelino Coelho – Universidade Estadual de Feira de Santana

- Gelson Rosentino – Universidade Estadual do Rio de Janeiro
           - SUPLENTES
- Paulo José Koling – Unioeste
- José Fernando Kieling – Universidade Federal de Pelotas

História e Cultura
  - INTEGRANTES EFETIVOS
- Robson Laverdi – Unioeste
- Eudes Fernando Leite – Universidade Federal da Grande Dourados
- Sílvia Cristina Martins de Souza – Universidade Estadual de Londrina
           - SUPLENTES
- Geni Rosa Duarte – Unioeste
- Luís Felipe Falcão - UFSC

História, Trabalho e Movimentos Sociais
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Antônio de Pádua Bosi – Unioeste
- Antônio de Almeida – Universidade Federal de Uberlândia
- José Roberto Zan – Universidade Estadual de Campinas

-SUPLENTES
- Sarah Iurkiv Tibes Gomes Ribeiro – Unioeste
- Hélvio Alexandre Mariano – Universidade Estadual do Centro Oeste

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA

Ciências Jurídicas
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Sérgio Rodrigo Martinez - Unioeste
- Maria Goretti Dal Bosco – Universidade Estadual do Mato Grosso do Sul
- José Aparecido Rigatto – Universidade Estadual do Mato Grosso do Sul

- SUPLENTE
- Roseli Silma Scheffel – Unioeste

Administração de Materiais
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Edison Luiz Leismann – Unioeste
- Hieronim Napierala – Unioeste
- Mário Luiz Soares – Unipar

- SUPLENTE
- Juarez Bortolanza – Unioeste

CAMPUS DE TOLEDO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS – CCHS

Antropologia
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Evaldo Mendes da Silva – Unioeste
- Regina Coeli Machado – Unioeste
- Simone Pereira da Costa – Universidade Estadual de Maringá

- SUPLENTE
- Miguel Ângelo Lazzaretti – Unioeste

Epistemologia e Filosofia da Linguagem
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Cezar Augusto Battisti – Unioeste
- Wilson Antônio Frezzatti Jr. – Unioeste
- Marcos Rodrigues da Silva – Universidade Estadual de Londrina

Filosofia Política
- INTEGRANTES EFETIVOS

- José Luiz Ames – Unioeste
- Horácio Lujan Martinez – Unioeste
- Cláudio Boeira Garcia – UNIJUÌ

- SUPLENTES
- Bernardo Alfredo Mayta Sakamoto – Unioeste
- José Nicolau Heck – UFG
- Arlei de Espíndula - Unioeste

Metafísica
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Eládio Constantino Pablo Craia – Unioeste
- Alberto Marcos Onate – Unioeste
- Marco Antônio Franciotti – UFSC

- SUPLENTES
- Enéas Forlin – UNICAMP
- Jadir Antunes – Unioeste

Metodologia da Pesquisa Social
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Paulo Roberto Azevedo – Unioeste
- Miguel Angel Uribe Opazo – Unioeste
- Ronaldo Baltar – UEL

- SUPLENTES
- Maria Salete Souza de Amorin – Unioeste
- Nelson Dácio Tomazi – Universidade Estadual de Londrina

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA
Economia

- INTEGRANTES EFETIVOS
- Terezinha Saracini – Universidade Estadual de Londrina
- Jandir Ferrera de Lima – Unioeste
- Ricardo Rippel – Unioeste

- SUPLENTES
- Miriam Beatriz Schneider Braun – Unioeste
- Cássio Frederico Camargo Rolim – Universidade Federal do Paraná

CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS- CECE

Cinética e Reatores Químicos

- INTEGRANTES EFETIVOS
- João Batista Oliveira dos Santos – Unioeste
- Aparecido Nivaldo Módenes – Unioeste
- Flávio Faria de Moraes – Universidade Estadual de Maringá

- SUPLENTES
- Sérgio Luiz de Lucena – Unioeste
-  Pedro Arroyo – Universidade Estadual de Maringá
- Luiz Fernando de Lima Luiz Jr. - UFPR

Desenho Técnico
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Camilo Freddy Mendoza Morejon – Unioeste
- Ricardo de Oliviera Rocha – Unioeste
- Luiza Helena Costa Dutra Souza – Universidade Estadual de Maringá

- SUPLENTES
- Salah Din Mahmud Hasan – Unioeste
- Alfredo Petrauski – Unioeste
- Marcio Higa – Univesidade Estadual de Maringá

Termodinâmica e Fenômenos de Transporte
- INTEGRANTES EFETIVOS

- Fernando Palú – Unioeste
- Salah Din Mahmud Hasan – Unioeste
- Nehemias Curvelo Pereira – Universidade Estadual de Maringá

 - SUPLENTES
- Camilo Freddy Mendonza Morejon -  Unioeste
- Wladimir Ferreira Cabral - Universidade Estadual de Maringá
- Marcelino Luiz Gimens - Universidade Estadual de Maringá
- Marcos Lúcio Corazza - Universidade Estadual de Maringá

	DESIGNAÇÃO DOS INTEGRANTES DAS BANCAS EXAMINADORAS DO 28º concurso público de provas e títulos para provimento de cargo de professor de ensino superior na unioeste.
	CAMPUS DE CASCAVEL
	         - SUPLENTE
	CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU
	CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA
	Contabilidade
	Direito Constitucional e Administrativo
	Direito Processual Civil
	Hotelaria
	CENTRO DE EDUCAÇÃO E LETRAS - CEL
	Enfermagem, Semiologia e Semiotécnica
	CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO
	CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS - CCH
	Fundamentos Teóricos e Metodológicos da Educação Básica e Prática de Ensino
	Fundamentos Teóricos e Metodológicos da Educação Infantil e Séries Iniciais do Ensino Fundamental